PAGE
2

Агентство регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области
П Р О Т О К О Л

заседания Общественного Совета при  Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области
г. Ульяновск

26 февраля  2020 года                                                                                           № 1
	Председатель:
	Сапрыгин В.А.

	Секретарь:
	Хазова Н.В.

Присутствовали:

	Члены Общественного Совета
Приглашенные

	Сапрыгин В.А.,
Коротков Р.В.,
Савина Л.А.,
Тур В.И.
Аббазова А.М.

Суранов Д.В.

	Бычков С.Г.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Вступительное слово Председателя Общественного совета при Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области.
Докладчик – Сапрыгин В.А.

2. Об обсуждении отчета о деятельности Агентства регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы за 2019 год.

Докладчик – Суранов Д.В.
3. Об обсуждении отчета о деятельности Агентства в сфере противодействия коррупции за 2019 год.
Докладчик – Хазова Н.В.
4. Об обсуждении публичной декларации целей и задач Агентства на 2020 год.
Докладчик – Суранов Д.В.
5. Об обсуждении вопроса по организации и проведению проектного сопровождения по изменениям, вносимым в проектную документацию.
Докладчик – Аббазова А.М.
6. О проведении антикоррупционной экспертизы  проектов нормативных правовых актов Агентства в 2019 году.

Докладчик – Аббазова А.М.
1. Вступительное слово Председателя Общественного совета при Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области.

1. СЛУШАЛИ:

Сапрыгин В.А. – открывает заседание комиссии,  докладывает о явке членов Общественного Совета при Агентстве, оглашает повестку заседания.
2. Об обсуждении отчета о деятельности Агентства регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы за 2019 год.

1. СЛУШАЛИ:

Суранов Д.В. – доложил о работе Агентства по осуществлению надзора за строительством объектов капитального строительства за 2019 год. Доклад прилагается.
2. ВЫСТУПИЛИ:

Сапрыгин В.А.. – считает работу Агентства по осуществлению надзора за строительством объектов капитального строительства за 2019 год удовлетворительной.
Тур В.И. – согласен, работа по всем направлениям деятельности Агентства осуществляется в полном объеме
3. РЕШИЛИ:

Деятельность Агентства по осуществлению государственного строительного надзора за строительством объектов капитального строительства признать удовлетворительной.
3. Об обсуждении отчета о деятельности Агентства в сфере противодействия коррупции за 2019 год

1. СЛУШАЛИ:

Хазова Н.В. – доложила о работе по противодействию коррупции в Агентстве за 2019 год, выполнение мероприятий ведомственной программы противодействия коррупции. Доклад прилагается.
2. ВЫСТУПИЛИ:
Сапрыгин В.А. – так как работа в сфере противодействия коррупции в Агентстве охватила все сферы деятельности и практически все слои населения считаю необходимым признать работу за 2019 год удовлетворительной.
Сафина Л.А.. – согласна, считает работу в сфере противодействия коррупции в Агентстве удовлетворительной.
3. РЕШИЛИ:

Признать работу Агентства  по исполнению мероприятий ведомственной программы противодействия коррупции в 2019 году удовлетворительной.
4. Об обсуждении публичной декларации целей и задач Агентства на 2020 год.

1. СЛУШАЛИ:

Суранов Д.В.  – доложил  о разработке публичной декларации ключевых целей и приоритетных задач Агентства на 2020 год. В декларации сформулированы основные цели Агентства, а также указаны результаты достижения указанных целей. Декларация прилагается.
2. ВЫСТУПИЛИ:

Тур В.И.  – считает поставленные на 2020 год цели и задачи верными

Сапрыгин В.А. – считает необходимым принять декларацию ключевых целей и приоритетных задач Агентства на 2020 год в полном объеме.
Савина Л.А. – выражает согласие.
3. РЕШИЛИ:

 Принять публичную декларацию ключевых целей и приоритетных задач Агентства на 2020 год в полном объеме.
5. Об обсуждении вопроса по организации и проведению проектного сопровождения по изменениям, вносимым в проектную документацию
1. СЛУШАЛИ:

Аббазова А.М. –в строительной отрасли появилось понятие «проектное сопровождение». Просим пояснить Бычкова разницу между «экспертным сопровождением» документации и «проектным сопровождением»
2. ВЫСТУПИЛИ:

Бычков С.Г.  – «экспертное сопровождение» - это работы по проведению экспертизы проекта, длятся 40 дней и заканчиваются выдачей экспертного заключения на проект, а «проектное сопровождение» осуществляется в течении 1 года, в случае внесения изменений в проект – дается заключение на изменение. Повторная экспертиза проекта и проектное сопровождение приравниваются друг к другу.

Суранов Д.В. – много заявлений возникают по изменениям, не затрагивающим конструктив, например окраска фасада, как быть?

Бычков С.Г.   – нужно смотреть по каждому конкретному случаю индивидуально, может и окраска фасада влиять на безопасность здания.

Суранов Д.В.- в данный момент есть у кого-то проектное сопровождение?

Бычков С.Г.   - да, сейчас у нас осуществляется первое проектное сопровождение реконструкции ДК УАЗ.

Аббазова А.М. – проектное сопровождение перекликается с авторским надзором. Кто может осуществлять авторский надзор – проектная организация или иная, могут ли застройщики привлекать иные организации?

Бычков С.Г.  - госэкспертиза не занимается авторским надзором, привлечена может быть любая иная организация

Сапрыгин В.А. – то есть если сторонняя организация, осуществляющая авторский надзор за объектом, зайдет в Ульяновскгосэкспертизу и изменениями, то отказа не будет?

Бычков С.Г.   – нет, отказа не будет

Сапрыгин в.А. – если при проектном сопровождении вносятся изменения в проект  нужно будет проведение повторной экспертизы проекта?

Бычков С.Г.  – нет, проектное сопровождение приравнивается к экспертизе.
Аббазова А.М. – как будет оформляться это изменение проект?

Бычков С.Г.  – оформление будет в виде локального заключения в течение 10 дней

Аббазова А.М. – то есть если в процессе строительства заказчик вносит изменения в проект то он должен представить нам локальное заключение ?

Бычков С.Г.   – да, его достаточно

Тур В.И. – это заключение должно быть обязательно?

Бычков С.Г.   – нет, только если в проект вносились изменения

3. РЕШИЛИ:

В случае осуществления проектного сопровождения на объекте капитального строительства по всем вносимым изменениям необходимо предоставление заключения экспертов. При отсутствии проектного сопровождения – необходимо проведение повторной экспертизы проекта.
6. О проведении антикоррупционной экспертизы  проектов нормативных правовых актов Агентства в 2019 году.
1. СЛУШАЛИ:

Аббазова А.М. – сообщила о том, что в 2019 году в Агентстве было подготовлено 6 проектов нормативных правовых актов, из них 2 – проекты нормативных правовых актов Ульяновской области (постановления Правительства Ульяновской области) и 4 -  ведомственные нормативно-правовые акты. В отношении всех проектов проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой коррупциогенных факторов не выявлено.

В целях снижение коррупциогенности,  проекты  принимаемых в Агентстве нормативных актов были размещены на официальном сайте Агентства с указанием  сроков  обсуждения и электронного  адрес для приёма сообщений о замечаниях и предложениях к ним, а также направлены  для размещения на официальном сайте Губернатора и Правительства Ульяновской области  в разделе «Общественная и антикоррупционная экспертиза».

Замечаний и предложений по проектам нормативных правовых актов в 2019 году не поступило.

Также возник вопрос необходимости внесения изменений в положение об Общественном совете при Агентстве, возложения на совет обязанности по выработке предложений, касающихся развития персонала  и резерва кадров Агентства, а также развитие корпоративной культуры Агентства. Общественном совету предлагается также рассматривать и обсуждать вопросы, связанные с назначение, увольнение сотрудников Агентства.

2. ВЫСТУПИЛИ:

Сапрыгин В.А.. – считает необходимым признать работу по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Агентства удовлетворительной. Возражений против обязанности по кадровому формированию Агентства не имеет.
Тур В.И. – согласен с возложением дополнительной функции по формированию кадрового резерва Агентства.

Савина Л.А. – согласна с дополнительными функциями по развитию персонала Агентства.
.
3. РЕШИЛИ:

3.1.Информацию о результатах проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Агентства в 2019 году принять и признать работу удовлетворительной.

3.2. Внести в положение об Общественном совете при Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области обязанности по выработке предложений, касающихся развития персонала  и резерва кадров Агентства, а также развитие корпоративной культуры Агентства.
	Приложение:
	1.
	Доклад об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля за 2019 год на 18 л. в 1 экз.

	2.
3.

	Отчет о выполнении ведомственной программы «Противодействие коррупции в сфере деятельности  Агентства регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской на 2019-2021 годы» за 2019 год на 3 л. в 1 экз.

Публичная декларация ключевых целей и приоритетных задач Агентства на 2020 год на  5 л. в 1 экз.

Председатель:                                                                                       В.А.Сапрыгин
Секретарь:                                                                                             Н.В.Хазова